关于举办上海理工大学2015年教工扑克牌
“找朋友”比赛的通知
    为丰富教职工业余文化生活，陶冶情操，培养团队合作精神，校工会决定举办上海理工大学教工扑克牌“找朋友”比赛，现将比赛有关事项通知如下。
一、 组队方式
以部门工会为单位，每个部门工会限报2名选手, 每个部门工会出一名裁判。
二、 报名、比赛时间与地点
    1、报名
以部门工会为单位填写报名表，报名表交职能部处办公楼（格致堂）101室朱鸿章，或将电子报名表发送到gonghui@usst.edu.cn。报名截至时间为9月18日（周五）中午12点，报名表见附件二。
    2、比赛
比赛时间定于9月22日（周二）下午3点，比赛地点在教工活动中心二楼多功能厅。
三、比赛规则
见附件一。
四、比赛组委会
组长：葛民先    副组长： 李帆、章立新
组员：何乃健、朱鸿章
五、比赛裁判组
裁判长：葛民先  副裁判长：李帆
裁判： 另定
六、本次比赛解释权归教工棋牌竞赛组委会。
主办：上海理工大学工会
2015年9月10日
附件一
上海理工大学扑克牌“找朋友”比赛方式与规则
一、比赛规则
1、 本次比赛采用积分制办法。分2轮举行，每轮10局，两轮合计积分最高的前8名选手分获第一名至第八名。
2、本次比赛采用3副牌5人参与规则。
3、 座次：每轮选手抽签决定座位。

4、出牌顺序按逆时针顺序依次出牌。
5、洗牌由庄家的上家洗牌，庄家扦牌。
二、相关定义
    1、分牌

        每张5、10和K是分牌，5代表5分，10代表10分，K也代表10分，三副牌共300分。游戏中，每方都要尽量抓获这些分牌。扣在底牌中的分牌，在计算时如果庄家被对方扣底则要加倍计算。
    2、级牌

         从打2开始不断升级，每局结束时根据闲方的得分确定升级情况。当前庄家的级别就是级牌。例如：庄家开始时的级别为2，表示2是本局的级牌，所有级牌都是主牌。如果庄家的级别上升到了K，此时K就成为级牌。级牌在当前局大于除王以外的任何牌。级牌都是主牌。主级牌>副级牌。

     3、主花色

        在抓牌过程中，每方都可以根据牌情亮出自己的级牌，如果有人反牌则以最后反牌的花色为主花色。

     4、主牌

      主牌由大王和小王、级牌、主花色牌构成。

     5、副牌

    除主牌以外，其它牌都是副牌。

    6、底牌

        发牌结束后，每人得牌31张，剩余的7张为底牌。在亮主后由庄家取走底牌，而替换成庄家不需要的同样张数的牌作为新的底牌重新扣下。如果底牌有分，则庄家方应该尽量确保不被闲方抠底。

7、牌型：
单张：任何一张单牌。

    对牌：两张同点同花色的牌。
    仨牌：三张同点同花色的牌。
    拖拉机：指两副大小相临花色相同的对。
推土机：指两副大小相临花色相同的仨牌。
    8、庄家

每一局牌都有一人担任庄家，庄家具有扣底牌和第一圈的首先出牌权。第一局的庄家由定主方担任，以后各局由上一局获胜方逆时针第一人担任。做庄家的目的是利用庄家特权，尽量不让对手得到分牌。第一局的庄家都由抢庄产生。

    9、朋友

庄家出牌前，叫一个朋友，其他人称作闲家。一般的方法为：“第几次出的某张牌”。朋友也可能是他自己。庄家没下台，朋友与庄家一起升级。

   10、庄家方

庄家与其朋友组成庄家方。当庄家用与叫朋友的牌被扣到底牌或只有庄家自己才有时，庄家方就只有庄家一人。

   11、闲方

与庄家方相对而言，除了庄家与他的朋友以外，其余玩家组成闲方。在朋友出现之前，除庄家外每个玩家都假定为闲方，应该把分抓在自己手上。

   12、亮牌、抢庄与反牌

先亮的主牌花色为初定主花色，第一局抢亮者为初定庄家。玩家中任意一位亮了主牌后，其它玩家就不能再亮同级别或该级别以下的牌了，但是可以亮级别更高的牌以抢回该局的主牌花色，第一局同时抢回庄家的位子。确定庄家之后，只能打庄家所在级别，但是花色可以反主牌花色。反的规则是：仨可以反对，对可以反单。

三、牌的大小
牌的大小按下列顺序排列：
1、大王 、小王 、主花色级牌、其它花色级牌
2、主花色牌 ( 级牌除外 ) ， A 最大， K 次之，…… 2 最小
3、副牌 ( 级牌除外 ) ， A 最大， K 次之，……2 最小
若首家出包含对的副牌，其它方即使全部出了主牌，但没有对，也不能算大。
四、出牌规则
1、第一局牌由1号座选手摸牌，庄家由最终定主牌者担任，庄家作为第一圈先出牌的首家。

2、庄家在出第一圈牌前必须叫牌，叫牌的一般方法为：“第几次出的某张牌”。
3、 首家可以出任何一种合法的牌型。

4、 首家出牌后，下家所出的牌张数必须和首家的相同，且非首家出牌方，则在出牌时必须先出首家出的花色； 在没有首家牌出牌的花色的情况下，可以用主牌杀掉，也可以垫副牌。
5、如果首家出推土机，则其他玩家若有同色推土机、仨、拖拉机和对，必须依次出牌。
6、如果首家出仨，则其他玩家若有同色仨和对， 必须依次出牌。
7、如果首家出牌中包含拖拉机，则其他玩家如果有同花色的拖拉机，则必须出拖拉机，如果有对也必须先出；但是如果有仨可以不出，除非同花色没有别的牌出。
8、如果首家出牌中包含对，则其它方如果有同花色的对，则必须出对；但是如果有仨可以不出，除非同花色没有别的牌出。
9、如果首家出牌中包含了拖拉机或对时，其它方试图用主牌毙时必须也要出相应数量的拖拉机和对，才算比首家牌大。
10、扣底分数计算。单扣按底分2倍计算，一对及以上牌型扣底一律按4倍计算。
11、抢先出牌。该牌作为罚张，亮在桌面上，轮到你首出牌时，如果出这门花色必须先出这一张；对手方首出这门花色，你也必须先出这一张；你的同伴首出这门花色，对手可以要求你不出这张牌（除非你这门花色没有了）。
五、关于扣分的规定
1、甩错牌扣分。某方甩牌后，如果另四家有牌比甩牌者大，甩牌失败，强制其出被压住的最小牌，同时罚给对方30分。
2、出错牌扣分。选手出错牌（有花色未出，有“对”不出“对”等），在每轮的个人排名分里扣除0.5分。
3、扣错底牌扣分。多扣或少扣底牌，一均发现，则当局比赛终至，判闲方获胜，获胜方升一级。
4、如遇其它争议的事项，由裁判裁决而定扣分。
六、胜负规则
1、升降级。具体规则如下：
  （1）闲方捉满120分即可上台；以后每增加60分升每个玩家一级。
  （2) 当庄家找到朋友(2打3)时，闲方未捉满120分，庄家方升1级；闲方未捉满60分，庄家方2 级；闲方未捉分，庄家方升3级；当庄家没找到朋友时（1打4）时，闲方未捉满120分，庄家方升2级；闲方未捉满60分，庄家方 升4级；闲方未捉分，庄家方升6级。
2、胜负判定。每轮10局打完，按每个人累计级数从高到低依次排名，并依次分配5、4、3、2、1分。级数相同排名相同时，下级排名相应轮空。例如1个第一名，得5分；3个第二名，3个都得4分；后面一级排名为第五名，得1分,依次类推。2轮比赛全部完毕,累计选手2轮排名分，排出最终名次（积分相同，比较升级数，若再相同比较做庄次数），取前8名，宣布结果。
七、比赛纪律
1、打牌时，选手不得以说话或动作给同伴提示。
2、按照比赛规定时间准时入场比赛，迟到10分钟少打一副牌罚20分，迟到20分钟作弃权处理。
3、选手应该具有打牌的基本道德，崇尚友谊第一。选手不管胜负，要求打完全部轮次，不要中途放弃比赛。
4、选手必须服从裁判判决。犯规时由裁判判定，同一副牌内，任何一方被记过2次以上犯规，作输者处理，严重者取消比赛资格。对裁判的判定有争议时向总裁判提出判决，或由竞赛组委会判决。
附件二
2015年教工扑克牌“找朋友”比赛报名表
部门：
部门裁判：         手机：
	部门
	序号
	队员姓名
	联系方式

	1

	2

    请将报名表交到职能部处办公楼（格致堂）101室，或将电子报名表发送到gonghui@usst.edu.cn 。报名截止时间为2015年9月18日中午12点。过期以放弃处理。
  上海理工大学工会
2015年9月10日